از جمله دستاوردهای این تحقیق این مطلب است که فقدان دلیل روایی دال بر عدم جواز توسل
به پیامبر پس از حیات، وهابیان را وادار ساخته تا در سند و دلالت روایات مخالف عقیده خود خدشه کنند.

کتابنامه
الطبقات الكبرىأبو عبد الله محمد بن سعد بغدادي (المتوفى: 230هـ)تحقیق: محمد عبد القادر عطادار

الكتب العلمیة – بیروت، چاپ اول، 1410 هـ 1990 م
صحیح بخاري، بخاري، محمّد بن اسماعیل (م 256)تحقیق: محمد زهیر بن ناصر، دار طوق النجاة، چاپ

اوّل، 1422هـ. ق
بن مهدي الرازي، لسعدي زرعة الضعفاء: لأبي كتاب النبوية، السنة الرازي وجهوده في زرعة أبو
العربیة السعودية، المملكة النبوية، المدينة بالجامعة الإسلامیة، العلمي البحث الهاشمي، عمادة

1402هـ/1982م
استدلال الشیعه بالسنه النبویه فی میزان النقد العلمی، عبدالرحمن دمشقیه، دارالصفوه، قاهره، چاپ

اول، 1429
الأدب المفرد بالتعلیقات، محمد بن إسماعیل بن إبراهیم بن المغیرة البخاري، أبو عبد الله (المتوفى:

256هـ)، تحقیق سمیر بن أمین الزهیري
الاستذكار، أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي (المتوفى:
463هـ)، تحقیق سالم محمد عطا، محمد علي معوض، دار الكتب العلمیة – بیروت، چاپ اول، 1421 –

2000
الاستیعاب في معرفة الأصحاب، أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري
القرطبي (المتوفى: 463هـ)، تحقیق علي محمد البجاوي، دار الجیل، بیروت، چاپ اول، 1412 هـ 1992
م
ديوان الضعفاء والمتروكین وخلق من المجهولین وثقات فیهم لین، شمس الدين محمد بن أحمد ذهبي
(المتوفى: 748هـ)، تحقیق حماد بن محمد الأنصاري، مكتبة النهضة الحديثة – مكة، چاپ دوم، 1387 هـ

1967 م
لسان المیزان، أحمد بن علي بن حجر أبو الفضل العسقلاني الشافعي، مؤسسة الأعلمي للمطبوعات –

صحیح مسلم ، مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشیري النیسابوري (المتوفى: 261هـ)، محمد فؤاد عبد

الباقي، دار إحیاء التراث العربي – بیروت
تاريخ بغداد، أبو بكر أحمد بن علي بن ثابت بن أحمد بن مهدي الخطیب البغدادي (المتوفى: 463هـ)،

بشار عواد معروف، دار الغرب الإسلامي – بیروت، چاپ اول، 1422هـ 2002 م
تاريخ بغداد، أحمد بن علي خطیب البغدادي (المتوفى: 463هـ)، دار الكتب العلمیة – بیروت، تحقیق:

مصطفى عبد القادر عطا، چاپ اول، 1417 هـ
تاريخ دمشق، أبو القاسم علي بن الحسن بن هبة الله ، معروف بابن عساكر (المتوفى: 571هـ) تحقیق

عمرو بن غرامة العمروي، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، 1415 هـ 1995 م
تحفة الأشراف بمعرفة الأطراف، جمال الدين أبو الحجاج يوسف بن عبد الرحمن المزي (المتوفى: 742هـ)،

تحقیق عبد الصمد شرف الدين، المكتب الإسلامي، والدار القیّمة،1403هـ، 1983م
تخريج أحاديث إحیاء علوم الدين، العِراقي (725 806 هـ)، ابن السبكى (727 771 هـ)، الزبیدي (1145
1205 هـ)، استِخرَاج: أبي عبد اللَّه مَحمُود بِن مُحَمّد الحَدّاد (1374 هـ ؟)، دار العاصمة للنشر –

الرياض، چاپ اول، 1408 هـ 1987 م
تدريب الراوي في شرح تقريب النواوي، عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السیوطي (المتوفى:

911هـ)، أبو قتیبة نظر محمد الفاريابي، دار طیبة
تذكرة الحفاظ، محمد بن أحمد ذهبي، (م 748)، ، دار الكتب العلمیة، بیروت، چاپ اوّل، 1419هـ. ق.

تعلیقات الدارقطني على المجروحین لابن حبان، أبو الحسن علي بن عمر بن أحمد بن مهدي بن مسعود
بن النعمان بن دينار البغدادي الدارقطني (المتوفى: 385هـ)، تحقیق: خلیل بن محمد العربي، الفاروق

الحديثة للطباعة والنشر، دار الكتاب الإسلامي – القاهره ، چاپ اول، 1414 هـ 1994 م
التمهید لما في الموطأ من المعاني والأسانید، أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن
عاصم النمري القرطبي (المتوفى: 463هـ)، تحقیق مصطفى بن أحمد العلوي , محمد عبد الكبیر البكري،

وزارة عموم الأوقاف والشؤون الإسلامیة – المغرب، 1387 هـ
توجیه النظر إلى أصول الأثر، طاهر بن صالح (أو محمد صالح) ابن أحمد بن موهب، السمعوني الجزائري،
ثم الدمشقيّ (المتوفى: 1338هـ)، تحقیق عبد الفتاح أبو غدة، مكتبة المطبوعات الإسلامیة – حلب،

چاپ اول، 1416هـ 1995م
التوسل أنواعه وأحكامه، محمد ناصر الدين الألباني، تحقیق محمد عید العباسي، مكتبة المعارف للنشر

والتوزيع – الريا، چاپ اول، 1421 هـ 2001 م.
التوصل إلى حقیقة التوسل المشروع والممنوع، أبو غزوان، محمد نسیب بن عبد الرزاق بن محیي
الدين الرفاعي (المتوفى: 1413هـ)، دار لبنان للطباعة والنشر، بیروت، چاپ سوم، 1399 هـ 1979 م

توضیح الأفكار لمعاني تنقیح الأنظار
تهذيب التهذيب، احمد بن علي عسقلاني، (م 852)، ، مطبعة دائرة المعارف النظامیة، هند، چاپ اوّل،

1326 هـ.ق.
تهذيب الكمال في أسماء الرجال، يوسف بن الزكي عبدالرحمن أبو الحجاج المزي، تحقیق بشار عواد

معروف، مؤسسة الرسالة – بیروت، چاپ اول، 1400 هـ 1980م
ثاريخ الثقات، أبو الحسن أحمد بن عبد الله بن صالح العجلى الكوفى (المتوفى: 261هـ)، دار الباز، چاپ

اول، 1405هـ1984م
الجداول الصغرى مختصر الطبقات الكبرى، العلامة عبد الله بن الإمام الهادي الحسن بن يحیى القاسمي،

چاپ اول، 1407 هـ ق
خلق أفعال العباد، محمد بن إسماعیل بخاري(المتوفى: 256هـ)، تحقیق عبد الرحمن عمیرة، دار المعارف

السعودية الرياض
الدر المنثور، عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السیوطي (المتوفى: 911هـ)، دار الفكر – بیروت

ذكر أسماء من تكلم فیه وهو موثق، شمس الدين ذهبي (المتوفى: 748هـ)، تحقیق محمد شكور بن
محمود الحاجي أمرير المیاديني، مكتبة المنار – الزرقاء، چاپ اول، 1406هـ 1986م

رجال صحیح مسلم، أحمد بن علي بن محمد بن إبراهیم، أبو بكر ابن مَنْجُويَه (المتوفى: 428هـ)، تحقیق
عبد الله اللیثي، دار المعرفة بیروت

الرد على البكري ابن تیمیة ](تلخیص كتاب الاستغاثة)، أحمد بن عبد الحلیم بن تیمیة الحراني أبو
العباس، تحقیق : محمد علي عجال، مكتبة الغرباء الأثرية المدينة المنورة، چاپ اول، 1417 ق

بإشراف سعد بن عبد الله الحمید و د/ خالد بن عبد الرحمن الجريسي، چاپ اول، 1427 هـ
سیر أعلام النبلاء، ذهبي، محمّد بن احمد (748تحقیق: مجموعة من المحققین بإشراف الشیخ شعیب

الأرناؤوط، مؤسسة الرسالة، بیروت، چاپ سوّم، 1405 هـ.ق.
سیر أعلام النبلاء، شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي (المتوفى:

748هـ)، دار الحديث القاهرة، الطبعة: 1427هـ2006م
شرح المنظومة البیقونیة في مصطلح الحديث، محمد بن صالح العثیمین، تحقیق فهد بن ناصر بن إبراهیم

السلیمان، دار الثريا للنشر، چاپ دوم، 1423 هـ 2003م
شرح علل الترمذي، زين الدين عبد الرحمن بن أحمد بن رجب بن الحسن، السَلامي، البغدادي، ثم
الدمشقي، الحنبلي (المتوفى: 795هـ)، تحقیق همام عبد الرحیم سعید، مكتبة المنار الزرقاء – الأردن،

چاپ اول، 1407هـ 1987م
شرح نخبة الفكر في مصطلحات أهل الأثر، علي بن (سلطان) محمدملا هروي قاري (المتوفى: 1014هـ)،

تحقیق محمد نزار تمیم وهیثم نزار تمیم، دار الأرقم لبنان / بیروت
الشريعة، أبو بكر محمد بن الحسین بن عبد الله الآجُرِّيُّ البغدادي (المتوفى: 360هـ)، تحقیق عبد الله بن

عمر بن سلیمان الدمیجي، دار الوطن الرياض / السعودية، چاپ دوم1420 هـ 1999 م
شفاء السقام فی زیاره خیر الانام، تقی الدین سبکی شافعی، چاپ چهارم، 1419.

صحیح ابن خزيمة، أبو بكر محمد بن إسحاق بن خزيمة بن المغیرة بن صالح بن بكر السلمي النیسابوري

المطبعة السلفیة – ومكتبتها، چاپ سوم، (المتوفى: 1326هـ)،
الضعفاء الكبیر، أبو جعفر محمد بن عمرو بن موسى بن حماد العقیلي المكي (المتوفى: 322هـ)، تحقیق

عبد المعطي أمین قلعجي، دار المكتبة العلمیة – بیروت، چاپ اول، 1404هـ 1984م
الطبقات الكبرى، محمد بن سعد هاشمي (المتوفى: 230هـ) تحقیق محمد عبد القادر عطا، دار الكتب

العلمیة – بیروت، چاپ اول، 1410 هـ 1990 م
معرفة أنواع علوم الحديث، مقدمة ابن الصلاح، عثمان بن عبد الرحمن، أبوعمرو، تقي الدين المعروف بابن
الصلاح (المتوفى: 643هـ)، تحقیق نور الدين عتر، دار الفكر سوريا، دار الفكر المعاصر – بیروت، 1406هـ

1986م
عمدة القاري شرح صحیح البخاری، أبو محمد محمود بن أحمد غیتابى حنفى (المتوفى: 855هـ)، دار

إحیاء التراث العربي بیروت
فتح الباري شرح صحیح البخاري، أحمد بن علي بن حجر أبو الفضل العسقلاني الشافعي، دار المعرفة
بیروت، 1379، رقم كتبه وأبوابه وأحاديثه: محمد فؤاد عبد الباقي، قام بإخراجه وصححه وأشرف على

طبعه: محب الدين الخطیب
فتح الباري شرح صحیح البخاري، زين الدين عبد الرحمن بن أحمد بن رجب بن الحسن، السَلامي،
البغدادي، ثم الدمشقي، الحنبلي (المتوفى: 795هـ) تحقیق جمعی از محققین، مكتبة الغرباء الأثرية

مدينة./ مكتب تحقیق دار الحرمین – قاهرة، چاپ اول، 1417 هـ 1996 م
فتح المغیث بشرح الفیة الحديث للعراقي، محمد بن عبد الرحمن سخاوي (المتوفى: 902هـ)، تحقیق

علي حسین علي؛ مكتبة السنة – مصر چاپ اول، 1424هـ / 2003م
فتح المنان شرح سنن الدارمی،سید ابوعاصم نبیل بن هاشم العمری، دارالبشائر الاسلامیه، بیروت

فیض القدیر شرح الجامع الصغیر، زين الدين محمد مناوي لقاهري (المتوفى: 1031هـ)، المكتبة التجارية
الكبرى مصر،چاپ اول، 1356 هـ

الحلاق قاسم بن بن محمد سعید الدين الحديث، محمد جمال فنون مصطلح التحديث من قواعد
بیروتلبنان العلمیة الكتب دار (المتوفى: 1332هـ)، القاسمي

1409 هـ
المجروحین من المحدثین والضعفاء والمتروكین، محمد بن حبان ،(المتوفى: 354هـ) تحقیق محمود

إبراهیم زايد، دار الوعي – حلب، چاپ اول، 1396هـ
مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، أبو الحسن نور الدين علي بن أبي بكر بن سلیمان الهیثمي (المتوفى:

807هـ) تحقیق حسام الدين القدسي، مكتبة القدسي، القاهرة، 1414 هـ، 1994 م
مختصر الأحكام = مستخرج الطوسي على جامع الترمذي، أَبو عَلِيٍّ الحسنُ بنُ عَليِّ بنِ نَصْرٍ الطُّوْسِيُّ،
المُلَقَّبُ: بِكَرْدُوشٍ (المتوفى: 312هـ)، تحقیق أنیس بن أحمد بن طاهر الأندونوسي، مكتبة الغرباء الأثرية

المدينة المنورة – السعودية، چاپ اول، 1415هـ
المختلطین، صلاح الدين أبو سعید خلیل بن كیكلدي بن عبد الله الدمشقي العلائي (المتوفى: 761هـ)،
تحقیق رفعت فوزي عبد المطلب، علي عبد الباسط مزيد، مكتبة الخانجي – القاهرة، چاپ اول، 1417هـ

1996م
مرقاة المفاتیح شرح مشكاة المصابیح، أبو الحسن نور الدين ملا هروي قاري (المتوفى: 1014هـ)، دار

الفكر، بیروت – لبنان، چاپ اول، 1422هـ 2002م

عطا، دار الكتب العلمیة – بیروت، چاپ اول، 1411 – 1990
مسند إسحاق بن راهويه، أبو يعقوب إسحاق بن إبراهیم بن مخلد بن إبراهیم الحنظلي المروزي المعروف
بـ ابن راهويه (المتوفى: 238هـ) ،تحقیق عبد الغفور بن عبد الحق البلوشي، مكتبة الإيمان المدينة

المنورة، چاپ اول، 1412 – 1991
مسند الإمام أحمد بن حنبل، أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل (المتوفى: 241هـ)، تحقیق شعیب

الأرنؤوط عادل مرشد، و دیگران، ناشر: مؤسسة الرسالة، چاپ اول، 1421 هـ 2001 م
مشاهیر علماء الأمصار وأعلام فقهاء الأقطار، محمد بن حبان بن أحمد بن حبان (المتوفى: 354هـ) تحقیق

مرزوق على ابراهیم، دار الوفاء للطباعة والنشر والتوزيع – المنصورةف چاپ اول، 1411 هـ 1991 م
مغاني الأخیار في شرح أسامي رجال معاني الآثار، أبو محمد محمود بن أحمد بن موسى بن أحمد بن
(المتوفى: 855هـ)، تحقیق محمد حسن محمد حسن العینى الدين بدر الحنفى الغیتابى حسین

2006 م اول، 1427 هـ لبنان، چاپ بیروت – العلمیة، الكتب دار إسماعیل،
مقدمة ابن الصلاح ومحاسن الاصطلاح مؤلف «علوم الحديث»: عثمان بن الصلاح عبدالرحمن بن موسى
بن أبي النصر الشافعي (577 هـ 643 هـ). مؤلف «محاسن الاصطلاح»: عمر بن رسلان بن نصیر بن
صالح الكناني، العسقلاني الأصل، ثم البلقیني المصري الشافعيّ، أبو حفص، سراج الدين (المتوفى:
805هـ). المحقق: د عائشة عبد الرحمن (بنت الشاطئ) أستاذ الدراسات العلیا، كلیة الشريعة بفاس،

جامعة القرووين. الناشر: دار المعارف.
مقدمة في أصول الحديث، عبد الحق بن سیف الدين بن سعد الله البخاري الدهلوي الحنفي (المتوفى:
1052هـ)، تحقیق سلمان الحسیني الندوي، دار البشائر الإسلامیة بیروت – لبنان، چاپ دوم، 1406هـ

1986م
موسوعة أقوال أبي الحسن الدارقطني في رجال الحديث وعلله، مجموعة من المؤلفین (الدكتور محمد
مهدي المسلمي أشرف منصور عبد الرحمن عصام عبد الهادي محمود أحمد عبد الرزاق عید أيمن

إبراهیم الزاملي محمود محمد خلیل)، چاپ اول، 2001 م
موسوعة أقوال الإمام أحمد بن حنبل في رجال الحديث وعلله، گردآوری سید أبو المعاطي نوري أحمد

عبد الرزاق عید محمود محمد خلیل، عالم الكتب، چاپ اول، 1417 هـ / 1997 م
موسوعة العلامة الإمام مجدد العصر محمد ناصر الدين الألباني ، محمد ناصر الدين، بن الحاج نوح بن
ألباني، گردآورنده شادي بن محمد بن سالم آل نعمان، مركز النعمان للبحوث والدراسات الإسلامیة

وتحقیق التراث والترجمة، صنعاء – الیمن، چاپ اول، 1431 هـ 2010 م
بجاوي علي محمّد، تحقیق: ، (م 746)، احمد ذهبي، بن الرجال، محمّد نقد الاعتدال في میزان

اوّل، 1382 هـ.ق. بیروت، چاپ والنشر، للطباعة دارالمعرفة
وفاء الوفاء بأخبار دار المصطفى ، نور الدين أبو الحسن السمهودي (المتوفى: 911هـ)، دار الكتب العلمیة

– بیروت، چاپ اول 1419
هذه مفاهیمنا، صالح بن عبد العزيز بن محمد بن إبراهیم آل الشیخ، إدارة المساجد والمشاريع الخیرية

الرياض، چاپ دوم، 1422هـ2001م

[1]. روایات به سه دسته تقسیم می شود. مرفوعه، موقوفه، مقطوعه. آن دسته از روایاتی که
به پیامبر نسبت داده می شود مرفوعه نامیده می شود.آن دسته از روایاتی که به صحابه
نسبت داده می شود موقوف نامیده می شود. ان دسته از روایاتی که به تابعین و دیگران